
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080900148

148

Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 6.2018.021.0003. Cedente Infraero/SBSL, CNPJ: 00.352.294/0021-64.
Cessionário: AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES. CNPJ/MF 02.030.715/0001-12.
Fund. Legal: Subitem 1.2 do Termo. Objeto: utilização de equipamentos de fiscalização e
monitoramento do espectro da Anatel. Vigência 01.08.2019 a 31.07.2024.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO

TC Nº 2.2019.046.0005. Concedente: INFRAERO/SBIZ, CNPJ 00.352.294/0046-12.
Concessionário: BOM SABOR RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA, CNPJ 20.384.371/0001-
21. Mod.: LE Nº 47/LALI-7/SBIZ/2019. Objeto: Lanchonete. Adicional de pr. fixo: R$
27.201,00. Preço mín. mensal: R$ 9.068,00. Variáv.adc.: 10% sobre fat. Bruto mensal. Valor
Global: R$ 571.281,00. Vig. 60 meses. Dt. Ass.: 01/08/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 288-EG/2019/0007 Contratante: INFRAERO - CNPJ:
00.352.294/0007-06 Contratada: EMPRESA CONSTRUTORA PORTO BETON LTDA - CNPJ:
03.769.527/0001-73. Obj.: Contratação de serviços para execução do muro patrimonial do
aeroporto internacional Afonso Pena/São José dos Pinhais - PR. Pregão Eletrônico nº
003/LALI-1/SBCT/2019. Valor: R$ 684.736,90. Rec. Orç.: 007 - 31301.004-7 - 20130-9 - Item
65019. Vigência: 45 dias consecutivos a partir da emissão da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa nº 039/LALI-6/SBCG/2019. Objeto resumido: CONCESSÃO DE USO DE ÁREA
AEROPORTUÁRIA DESTINADA ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE PARA COMERCIALIZAÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA AVIAÇÃO NO AEROPORTO INTERNACIONAL DE
CAMPO GRANDE - MS. Contratada: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ:
34.274.233/0001-02. Prazo: 12 meses, improrrogáveis. Valor Global: R$ 130.863,24 e
Variável Adicional de R$ 32,57/m³. Fundamento: no Art. 40 da Lei nº 7.565 - CBA, Art. 1°
da Lei 5332/67, Art. 55, inciso XIX do RILCI e no Art 29 da Lei 13.303/2016. Ratificação:
Superintendente do SBCG. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4780.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato N. 003/2019(B)/0005; Concedente: Infraero; Concessionário: Sindicato
Nacional Dos Aeronautas, CNPJ: 33.452.400/0002-78. Objeto: Distratar o Termo de
Contrato n. 02.2014.005.0016, a partir de 07/08/2019. Data da assinatura: 07/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Nº 44/001/2019 ao Termo de Contrato nº 02.2016.113.0003, Cedente
INFRAERO/SBJU, CNPJ 00.352.294/0113-17. Concessionário: R.M SERVIÇOS AUXILIARES DE
TRANSPORTE AÉREO LTDA. CNP:J 06.990.661/0001-98. Fund. Legal: Portaria (MTPA) nº 143,
de 6 de abril de 2017, Portaria (MTPA) nº 253, de 29 de março de 2018, o Artigo 49, § 6°,
IV, do Regulamento Interno de Licitações e contratos da Infraero, conforme examinado
pelo Parecer Nº SEDE-PAR-2019/00238, de 16 de maio de 2019. Objeto: Prorrogação da
vigência, passando seu término de 31/07/2019 para 31/12/2019. Ass: 01/08/2019.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Licitação 027/LALI-6/SBPV/2019. Homologação: FRACASSADA. Autoridade:
Superintendente do SBPV. Data: 08/08/2019.

Informações: www.infraero.gov.br e licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-
4780/4885.

MARIA LUIZA DIAS G. CIRNE DE AZEVEDO
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 91/LALI-7/SBFI/2019

Contratação de empresa para execução de impermeabilização e acabamento
em gesso nas marquises do Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu/Cataratas/PR".
Abertura: Em 03 de setembro de 2019, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6205.

VANESSA PALOMBO RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 129/LALI-2/SBBE/2019
A Infraero informa que, em face da Errata nº 001/LALI-2/2019, a data de

abertura da licitação fica adiada para o dia 23/08/2019 às 9h.
Edital e anexos: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID:778671).

Inf.: (61) 3312-1375/3550.

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente da Comissão

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE SERVIÇOS EM GERAL

E DE REGISTRO DE PREÇOS
AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Dispensa de Licitação nº 049/LALI-3/CSAT/2019. Situação: Revogada.
Autoridade: Gerente de Suprimentos. Data: 02/08/2019. Ato Adm. CSAT-AAD-

2019/02390.
Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,

licitabr@infraero.gov.br.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Coordenador da Dispensa

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 395001

Nº Processo: 50840000122201909. Objeto: RCE nº 01/2019 - Contratação de empresa
especializada para elaboração dos estudos ambientais relativos ao licenciamento ambiental
das obras de implantação da infraestrutura ferroviária EF 170, compreendido no trecho
entre Lucas do Rio Verde (MT) e Itaituba (PA) (especificamente no Distrito de
Miritituba/PA), compreendida entre o Pátio Ferroviário de Lucas do Rio Verde (MT) da
Ferrovia EF - 354 e o Porto de Miritituba/PA, extensão total de 1.188,985 km, para fins de
obtenção das licenças ambientais e autorizações específicas.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 09/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Edificio Parque
Cidade Torre c - 7 e 8º Andares., Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/395001-99-00001-2019. Entrega das Propostas:

a partir de 09/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: RCE nº
01/2019.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 08/08/2019) 395001-39253-2019NE800060

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TIPO e Nº Termo Aditivo Nº 66/2018
PE- 3407/2018--- Contrato Nº 52/2016
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo- "CODESA", e
VIPREDE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo por até 12 (doze) meses, no que tange aos serviços de
manutenção, iniciando em 22/12/2018 a até 21/12/2019. Reajustar o valor do contrato, no
percentual de 10,8074100 pelo índice IGP-M passando o valor global do contrato `monta
de R$ 3.486.741,86 (três milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, setecentos e quarenta
e um reais e oitenta e seis centavos). Este contrato poderá ser rescindido e determinado
o encerramento das atividades, sem ônus para o contratante, caso o Contratante decida
mudar o sistema atual de Gestão de serviços de Tecnologia da informação (TI) com a
contratação de nova empresa por via de licitação. Luis Claudio Santana Montenegro
(Diretor Presidente da CODESA), Guilherme Fernandes Magalhães (Diretor de Infraestrutura
e Operações da CODESA), e Giuseppe Kenji Nagatani Feitoza (presidente da VIPREDE
Telecomunicações Ltda.).

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 024/2019
PROCESSO Nº.: 663/2019
NOME DO CREDOR: Mendes & Lopes Pesquisa, Treinamento e Eventos Ltda
CNPJ Nº.: 07.777.721/0001-51
OBJETO: Participação de curso Soluções de TI à Governança, Gestão de Riscos e
Compliance realizado em Brasília nos dias 24 e 25/07/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação com fundamento no art. 30, inciso II,
alínea "f", da Lei nº 13.303/2016.
VALOR ESTIMADO: R$7.960,00 (sete mil, novecentos e sessenta reais).
PRAZO : 02(dois) dias.
Unidade solicitante e fiscalizador: Gestão Administrativa e Financeira (GAD).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2017. Contratante: CODEBA.
Contratado: Nautillus Construções Comércio Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência por mais
12 meses, contados a partir de 14/08/2019. Preço: R$2.060.674,48. Data de Assinatura:
05/08/2019. Signatários: José Alfredo de Albuquerque e Silva e Carlos Autran de Oliveira
Amaral (Diretores da CODEBA), Djalma José Farias Junior (Procurador da Contratada).
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 025/2019
Processo Administrativo nº 671/2019
NOME DO CREDOR: Infoplem Informática Ltda - ME
CNPJ Nº 7.042.421/0001-24
OBJETO: Aquisição de Suportes Articulados e Fixos para TV e Cabos HDMI.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 29, inciso II, da Lei nº
13.303/2016, e art. 150, inciso II, do Regulamento de Licitações e Contratos da CODEBA e
na norma de contratação direta com dispensa de licitação em razão do valor, conforme
autorização do Diretor-Presidente, nos termos do item 4.5 da Norma referida.
VALOR DO CONTRATO: R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais).
PRAZO: 10 (dez) dias. Unidade solicitante e fiscalizador: Gerência Administrativa - GAD

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

O Diretor Presidente da Companhia das Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições, tendo em vista sua prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos
administrativos de sua discricionariedade, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 01, de
03 de maio de 2019, com vistas a sanar mero erro material, nos seguintes termos:

1 - No capítulo 5 - Das provas, o item 5.2.2, passa a viger com a seguinte
redação:

Onde se lê:
5.2.2 Somente serão corrigidas as provas discursivas dos candidatos aprovados

na prova objetiva, na forma do item 5.1.4, no limite de 30 (vinte) vezes o número de vagas
para os empregos de nível superior e 50 (cinquenta) vezes o número de vagas para os
empregos de nível médio, considerando os empates na última posição.

Leia-se:
5.2.2 Somente serão corrigidas as provas discursivas dos candidatos aprovados

na prova objetiva, na forma do item 5.1.4, no limite de 30 (trinta) vezes o número de vagas
para os empregos de nível superior e 50 (cinquenta) vezes o número de vagas para os
empregos de nível médio, considerando os empates na última posição.

2 - Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 29/2019. Processo Administrativo nº 8.991/2019
decorrente da Dispensa de Licitação nº 09/2019. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO
DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: TOPOS
INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 96.770.573/0001-73. Objeto: "Prestação
dos serviços de emissão, renovação e validação de certificado digital do tipo A3 com visita
local para validação, bem como fornecimento de dispositivo para armazenamento de
certificados digitais do tipo token A3 USB criptográfico, com validade de 3 (três) anos".
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/2016. Autorizado em 17/07/2019 pelo
Diretor Administrativo-Financeiro Substituto da CDRJ. Valor deste Contrato: R$ 3.338,05
(três mil, trezentos e trinta e oito reais e cinco centavos). Reserva Orçamentária: 633/2019.
Rubrica Orçamentária: 424201 - Materiais de Consumo de TI. Assina pela CDRJ seu Diretor-
Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela TOPOS INFORMÁTICA EIRELI
seu Procurador, Dilson Lima Gomes. Prazo: 12 (doze) meses a contar da data de sua
assinatura. Data de assinatura: 08/08/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
anthony.duarte
Realce

anthony.duarte
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-09T00:44:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




